陕 西 省 农 业 农 村 厅
陕农便函〔2023〕208 号

陕西省农业农村厅
关于切实做好春季农机化生产工作的通知

各市（区） 农业农村局，厅属有关单位，省农垦集团：

当前，我省各地春季农业生产由南向北陆续展开，现就抓好

春季农机化生产工作有关事项通知如下。

一、提早动员部署，做好前期准备

各地要抓紧行动起来，统筹疫情防控和春季农业生产，全面

做好春季农机化生产工作。一是机具检修保养，要通过微信、短

信和电话咨询等形式，指导机手检修、调试和保养各类农机具，

确保机具技术状态良好。二是印发宣传资料，要结合大豆玉米带

状复合机播、小麦油菜田间管理、深松整地等春季主要农机作业

任务，通过机手大培训、印发技术资料等形式，搞好指导服务，

提高广大农机驾驶操作人员的技能水平，夯实农机农艺融合的基

础。三是物资供应保障，要指导协调农机维修、零配件供应等农

机社会化服务组织提前备足物料，满足当前农业生产需要。

二、突出重点任务，搞好农机作业

各地要把大面积提升单产作为当前和今后一个时期粮油生

—2—

产的重点，不断提高春季农业生产机械化水平。一是做好大豆玉

米带状复合机播、地膜玉米机播工作，要注重发挥农机合作社、

农机大户和各类农机服务组织的作用，提高作业质量，因地制宜

找准大豆玉米带状复合适用机械化种植模式，搞好农机农艺融

合，适时开展以大豆玉米带状复合机播和地膜玉米机播为重点的

春玉米播种工作，提高机播作业水平和质量。二是做好农机深松

整地工作，各地要提早谋划部署，宜春季深松整地的地区，要抓

早动快争取主动。三是汉中和安康水稻机械化生产要以工厂化育

秧、机械插秧为重点，强化技术服务，适时开展机插秧(播种)

作业，不断提高水稻生产机械化水平，同时要做好油菜田间管理，

针对长势不均、旺弱并存等问题，要分区分类加强精细指导。

三、开展优质服务，提高作业效率

各地要强化服务意识，组织开展全方位优质服务工作，提升

春季农机作业效率。一是开展信息服务。要根据春季生产进度，

及时调度农机具，支持和引导各类农机服务组织、专业合作社和

农机大户拓展农机社会化服务领域，提高农机利用率。二是搞好

社会化服务。要指导协调农机维修、零配件供应等农机社会化服

务组织，有效开展维修和配件供应服务，提高农机作业效率。三

是开展质量督查。要切实做好春季生产期间农机作业质量、维修

质量和售后服务质量的监督检查，做好争议调解处理工作，维护

各方当事人的合法权益。

四、加强监督检查，确保安全生产

各地要把安全生产工作贯穿于春季农机化生产服务的各环

—3—

节全过程，时刻绷紧安全生产这根弦。统筹做好机具作业、机具

检修等安全风险防控，切实提高政治站位，层层压实农机安全监

管责任，加强农机安全宣传教育，合理处置好农机登记挂牌、驾

驶证办理等农机监理业务，严密防控生产安全风险，认真排查事

故隐患，积极做好各类事故防范应对，最大限度地消除不安全因

素，紧盯全国两会等关键节点，强化应急值守和应急处置，促进

农机安全生产。

日前通过电子邮箱报送当前农机化春耕备耕有关情况（附件1），

从4月1日起至春耕生产结束，每周二12:00前通过全国农机化综

合管理系统上报作业进度（附件2）

为及时准确研判春季农业生产形势,各地要落实机械化生产

信息报送制度，确定专人负责，及时准确报送作业进度，于3月1

。

附件：1.春季农机化生产准备情况调度表

2.春季农机化作业进度统计表

陕西省农业农村厅

2023 年 2 月 24 日

（联系人：何城锦，电话：029-89356238，邮箱：3195206380

＠qq.com）

—4—

附件 1

春季农机化生产准备情况调度表

填报单位： 联系人： 联系电话：

1.已检修农机具数量（万台）

2.已培训农机手和修理工数量（万人）

3.计划实施农机深松整地面积（万亩）

4.计划投入春季农业生产农机具数量（万台）

其中：拖拉机数量

100 马力以上（万台）

100 马力以下（万台）

大豆玉米复合播种机（万台）

水稻播种机（万台）

马铃薯播种机（万台）

植保机械数量（万台）

排灌机具数量（万台）

当前存在问题：（可另附页）

—5—

附件 2

春季农业机械作业进度统计表

填表单位： 填表人： 联系电话：

审批人： 填报时间： 年 月 日
项目 单位 数量

★1.机械耕整地面积 万亩

★ 其中：深松面积 万亩

★2.计划机播面积 万亩

★3.完成机播面积 万亩

★(1) 早稻栽植面积 万亩

其中：机插(播) 水稻面积 万亩

★(2) 中稻和一季稻栽植面积 万亩

其中：机插(播) 水稻面积 万亩

(3) 春玉米播种面积 万亩

其中：机播玉米面积 万亩

(4) 机播春小麦面积 万亩

(5) 机播马铃薯面积 万亩

(6) 机播大豆面积 万亩

(7) 机播(种) 甘蔗面积 万亩

(8) 机播棉花面积 万亩

(9) 机播花生面积 万亩

4.机械浇(灌) 地面积 万亩

其中：抗旱浇地面积 万亩

5.培训机手、修理工人数 万人

6.检修农机具数量 万台

★7.投入农机具数量 万台(套)

其中：拖拉机 万台

插秧机 万台

8.投入抗旱机具数量 万台(套)

其中：拖拉机 万台

排灌机械 万台

9.其他农机化生产动态情况：

备注：1.自4 月1 日起，每周二12:00 前报送本表。

2.带★的为必填项，其余选填。

抄送：咸阳市农机管理中心

陕西省农业农村厅办公室 2023 年 2月 24 日印发